 Пояснительная записка

к проекту постановления «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в городском округе город Рыбинск 
Ярославской области»
1. Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе город Рыбинск Ярославской области» разработана на 2023-2025 годы.

2. Структура муниципальной программы: 

- подпрограмма «Сохранение и развитие культуры городского округа город Рыбинск Ярославской области»; 

- ведомственная целевая программа «Культура».
3. Объем финансирования муниципальной программы на 3 года (2023-2025 гг.): 0,0/1 957 266,4 тыс. руб.
Средства городского бюджета, в т.ч.:
	
	Выделено в бюджете города
	Потребность

в финансировании

	Итого
	0,0
	1 643 277,9


Средства областного бюджета, в т.ч.:

	
	Выделено в бюджете области
	Потребность

в финансировании

	Итого
	0,0
	161 293,1


Средства федерального бюджета, в т.ч.:

	
	Выделено в бюджете Российской Федерации
	Потребность

в финансировании

	Итого
	0,0
	93 765,4


Подпрограмма «Сохранение и развитие культуры

городского округа город Рыбинск Ярославской области»
Общий объем финансирования, 2023-2025 годы (выделено в бюджете/финансовая  потребность)  0,0/161702,0 тыс. руб.
Индикаторы результативности подпрограммы приведены в соответствие с показателями национального проекта «Культура»:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Задача 

Программы
	Базовый показатель 

2022 год

(ожидаемый)
	Плановые показатели

	
	
	
	
	2023
	2024
	2025

	1.
	Доля учреждений культуры, здания которых требуют комплексного капитального ремонта (по актам), %
	Укрепление 

материально-технической базы учреждений культуры.
	46,15
	42,30
	26,92
	23,07

	2.
	Количество обучающихся ДШИ, ДМШ, ДХШ (чел.)
	Развитие системы дополнительного образования в сфере культуры.
	2118
	2261
	2329
	2398

	3.
	Доля населения г. Рыбинска, охваченная библиотечным обслуживанием (%)
	Развитие библиотечного дела, совершенствование информационно-библиотечного обслуживания населения
	не менее

32,9
	не менее

32,9
	не менее

32,9
	не менее

32,9

	4.
	Кол-во посещений учреждений культуры   в соответствии с реализацией национального проекта «Культура» (тыс. чел.)
	Создание условий для организации досуга населения, развития творческого потенциала горожан, удовлетворения духовных потребностей разных категорий жителей города. Поддержка инновационных, социально значимых культурных проектов.  
	904,18
	1035,69
	1195,35
	1 509,5

	5.
	Доля специалистов отрасли «культура», ежегодно повышающих квалификацию и профессиональную компетенцию (%)
	Содействие развитию кадрового потенциала отрасли «Культура».
	не менее

10,0
	не менее

10,5
	не менее

11,0
	не менее

11,5

	6.
	Доля реализованных мероприятий регионального проекта 

«Культурная среда» (%)
	Реализация мероприятий регионального проекта «Культурная среда»
	100
	100
	100
	100


В подпрограмму «Сохранение и развитие культуры городского округа город Рыбинск Ярославской области» добавлены мероприятия:
	№

п/п
	Наименование мероприятия

(объекта)
	Адрес,

количествен-ная хар-ка, срок исполнения
	Смет. стои-мость, тыс.руб.
	Потребность в финансировании (тыс.руб.) по годам
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель 

мероприятий

	
	
	
	
	Источ-ник фин.
	2023
	2024
	2025
	
	

	
	
	
	
	
	факт
	потр.
	факт
	потр.
	факт
	потр.
	
	

	I. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры

	3.
	Создание уличного кинотеатра


	Создание уличного кинотеатра, 2023г.
	10 000,0
	ГБ
	0,0
	10 000,0
	0,0
	
	0,0
	
	Создание уличного кинотеатра, 2023г.
	УК, УС

	1. 
	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. 
	
	
	
	ФБ
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. 
	
	
	
	Др.
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. 
	
	
	
	Всего
	0,0
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	IV. Создание условий для организации досуга населения, развития творческого потенциала горожан,

удовлетворения духовных потребностей разных категорий жителей города.

Поддержка инновационных, социально значимых культурных проектов

	11.
	Предоставление грантов в форме субсидий на реализацию проектов и поддержку учреждений и организаций культуры г. Рыбинска 
	не менее 5 грантов ежегодно
	7500,0
	ГБ
	0,0
	2500,0
	0,0
	2500,0
	0,0
	2500,0
	не менее 5 грантов ежегодно
	УК

	
	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	ФБ
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Др.
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Всего
	
	
	
	
	
	
	
	


VI. Реализация мероприятий регионального проекта «Культурная среда»

	

	2.
	Модернизация  муниципальных детских школ ис-кусств
	ДМШ №3,

2023 год

ДМШ №2,

2024 год
	9244,8
	ГБ
	0,0
	154,7
	0,0
	307,5
	
	
	Отремонтированы ДМШ №2,  

ДМШ №3, 

	УК, ДМШ

	
	
	
	
	ОБ
	0,0
	793,8
	0,0
	1577,5
	
	
	
	

	
	
	
	
	ФБ
	0,0
	2146,3
	0,0
	4265,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	Др.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	Всего
	0,0
	3094,8
	0,0
	6150,0
	0,0
	0,0
	
	

	3.
	Создание модельных муниципаль-ных библиотек в целях реализации национального проекта «Культу-ра»
	Библиотека-филиал № 4,
ул. Моторост-роителей, д. 11
	2000,0
	ГБ
	0,0
	1000,0
	0,0
	1000,0
	
	
	Создание модельной библиотеки на базе действующего 
филиала № 4
	УК, ЦБС

	
	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	ФБ
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Др.
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Всего
	0,0
	1000,0
	0,0
	1000,0
	0,0
	0,0
	
	


Подпрограмма

Ведомственная целевая программа отрасли «Культура»
Общий объем финансирования 2023-2025 годы (выделено/финансовая потребность) 0,0
/1 795 564,4 тыс. руб.
Результативность подпрограммы измеряется 4 индикаторами:

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Задача ВЦП
	Базовый показатель 

2022 год (ожидаемый)
	Плановые показатели

	
	
	
	
	2023
	2024
	2025

	1.
	Количество обучающихся ДШИ, ДМШ, ДХШ (чел.)
	Развитие системы дополнительного образования в сфере культуры.
	2118
	2 261
	2 329
	2398

	2.
	Доля населения г. Рыбинска, охваченная библиотечным обслуживанием (%)
	Развитие библиотечного дела, совершенствование информационно-библиотечного обслуживания населения.
	не менее

32,9
	не менее

32,9
	не менее

32,9
	не менее

32,9

	3.
	Кол-во посещений организаций культуры в соответствии с реализацией национального проекта «Культура» (тыс. чел.)
	Создание условий для организации досуга населения, развития творческого потенциала горожан, удовлетворения духовных потребностей разных категорий жителей города. Поддержка инновационных, социально значимых культурных проектов.  
	904,18
	1 035,69
	1 195,35
	1509,5

	4.
	Количество обслуживаемых муниципальных учреждений культуры 
	Формирование полной и достоверной информации о хозяйственных процессах и финансовых результатах деятельности функционально-подчиненных учреждений, необходимой для оперативного руководства и управления.
	18
	18
	18
	18


В рамках проекта бюджета на 2023 год в ВЦП добавлены следующие мероприятия:
	№
п/п
	Наименование задачи, 
результата, мероприятия
	Еди-ница изме-рения
	Источ-ник финан-сирова

ния
	Значение результата,

объем финансирования мероприятий
	Ответственный исполнитель

	
	
	
	
	Текущий финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	

	
	
	
	
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	

	
	
	
	
	выделено
	потребность
	выделено
	потребность
	выделено
	потребность
	

	1
	2
	3
	4
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.2.2
	Ремонт кровли и актового зала в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования "Детская музыкальная школа №2"
	тыс. руб.
	Всего
	0,0
	994,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УК,

МБУ ДО г. Рыбинска «Детская му-зыкальная 

школа № 2»

	
	
	
	ГБ
	
	994,9
	
	
	
	
	

	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.3
	Капитальный ремонт 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Рыбинска «Детская музыкальная школа №1 имени П.И. Чайковского»
	тыс. руб.
	Всего
	0,0
	2 703,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УК, 

МБУ ДО г. Рыбинска «Детская музыкальная школа № 1 им. П.И.Чайковского»

	
	
	
	ГБ
	
	2 703,4
	
	
	
	
	

	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	


	2.2.7
	Капитальный ремонт здания МУК ОКЦ
	тыс.

руб.
	Всего
	
	800,00
	
	1 100,0
	
	850,0
	УК,

МУК ОКЦ

	
	
	
	ГБ
	
	800,00
	
	1 100,0
	
	850,0
	

	
	
	
	Др. источники
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.8
	Капитальный ремонт здания и благоустройство территории принадлежащей Муниципальному учреждению культуры дворец культуры «Волжский»
	тыс. руб
	Всего
	0,0
	41 525,5
	0,0
	1 718,7
	0,0
	6 809,9
	УК,

МУК ДК «Волжский»

	
	
	
	ГБ
	
	41 525,5
	
	1 718,7
	
	6 809,9
	

	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.9
	Экспертное заключение по результатам строительно-технического обследования объекта для Муниципального учреждения культуры «Культурно-досуговый комплекс «Переборы» 
	тыс. руб
	Всего
	0,0
	2 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УК,

МУК 

КДК «Пере-боры»

	
	
	
	ГБ
	0,0
	2 000,0
	
	
	
	
	

	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.10
	Проектно-сметная документация для капитального ремонта здания Муниципального учреждения культуры «Рыбинский драматический театр»
	тыс. руб
	Всего
	0,0
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УК,

МУК 

«Рыбинский драматический театр»

	
	
	
	ГБ
	
	10 000,0
	
	
	
	
	

	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.11
	Проектно-сметная документация для капитального ремонта здания Муниципального учреждения культуры «Рыбинский театр кукол»
	тыс. руб
	Всего
	0,0
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УК,

МУК 

«Рыбинский театр кукол»

	
	
	
	ГБ
	
	10 000,0
	
	
	
	
	

	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.12
	Адаптация входной группы главного фасада здания театра кукол (для инвалидов) Муниципального учреждения культуры «Рыбинский театр кукол»
	тыс. руб
	Всего
	0,0
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УК,

МУК 

«Рыбинский театр кукол»

	
	
	
	ГБ
	
	800,0
	
	
	
	
	

	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.13
	Капитальный ремонт здания  Муниципального учреждения культуры дом культуры «Слип»
	тыс. руб
	Всего
	0,0
	2 000,0
	0,0
	2 000,0
	0,0
	2 106,0
	УК,

МУК ДК «Слип»

	
	
	
	ГБ
	
	2 000,0
	
	2 000,0
	
	2 106,0
	

	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.14
	Капитальный ремонт  здания Муниципального учреждения культуры Дворец культуры «Вымпел»
	тыс. руб
	Всего
	0,0
	4 260,0
	0,0
	7 900,0
	0,0
	6 400,0
	УК,  

МУК ДК «Вымел»



	
	
	
	ГБ
	
	4 260,0
	
	7 900,0
	
	6 400,0
	

	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.15
	Замена звукового и осветительного оборудования Муниципального учреждения культуры Дворец культуры «Вымпел»
	тыс. руб
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	1 800,0
	0,0
	1 000,0
	УК,  

МУК ДК «Вымел»

	
	
	
	ГБ
	
	
	
	1 800,0
	
	1 000,0
	

	
	
	
	ОБ
	
	
	
	
	
	
	


	3.
	Задача 3. Развитие библиотечного дела, совершенствование информационно-библиотечного обслуживания населения.
	тыс.

руб.
	Всего
	0,0
	75 035,5
	0,0
	75 035,5
	0,0
	67 017,7
	


И.о. начальника Управления культуры                                                       Р.Р. Смирнова
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